
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Robson Pinto Dias, matrícula n° 5947618/1, no cargo de Gerente de 
CIRETRAN “B”, lotado na CIRETRAN de Óbidos.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir necessidades emergen-
cias da CIRETRAN do Município de Óbidos.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios  e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor  referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias a partir do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 608/2021-DAF/cgp, de 02/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-  DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/217547. 
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
GEREZINHO MACIEL DE MOURA, matrícula n° 5946631 /1, no cargo de 
Gerente de CIRETRAN “B”, lotado na CIRETRAN de Uruará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir necessidades eventuais e  
emergencias da CIRETRAN do Município de Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios  e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-1.100,00
3339036-R$:  -900,00
Art. 4º - O valor  referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 (trinta) dias a partir do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro
PORTARIA Nº 687//2021--DAF//CGP, de 05/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/242124.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
ELEANDRO ROGERIO PEREIRA, matrícula n° 5932013/2, no cargo de Ge-
rente, lotado na CIRETRAN de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir necessidades eventuais e 
emergencias de pronto pagamento na Ciretran de Altamita.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012- DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 643890

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 591/2021-DAF/CGP, de 01/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 75/2021-CRV, de 17/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/46213,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 25 e ½ (vinte e cinco e meia) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Tomé Açu, no período de 01/03 à 26/03/2021,  a fim de 
realizar atendimento no setor de veículo na CIRETRAN “B” de Tomé Açu.

SERVIDOR MATRICULA
RAUL PEREIRA OLIVEIRA NETO 55587594/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 592/2021-DAF/CGP, de 01/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 142/2021-GOFTC, de 23/02/2021, e demais despachos no Processo 
2021/213749,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Breves, no período de 13/03 a 27/03/2021, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de Fiscalização de 
Trânsito, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Dire-
toria Técnica e Operacional, em especial para atender Ofício nº 279/2019 
- MP/2º PJB.

Servidor matricula
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929/1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2
nelson horácio salgado rêgo 57232981/1

WANDERLEY PONTES FERREIRA 57211861/2
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 593/2021-DAF/cgp, DE 01/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-  DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-  DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº  2021/208051,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 24/02 a 26/02/2021, a fim 
de realizar cobertura jornalística e fotográfica da nova sinalização viária no 
referido Município.

Servidor matricula
LEANDRO OLIVEIRA FERREIRA 55588475 /1

Ivaldo rocha de sousa 57216831 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 595/2021-DAF/cgp, DE 01/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-  DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-  DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº  2021/229423,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaitu-
ba para o Município de Novo Progresso, no período de 05/03 a 20/03/2021, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscali-
zação de Trânsito, no referido município. .

SERVIDOR MATRICULA
ANTONIO CARLOS ALMEIDA SANTOS 57214204/2
MARCOS AURELIO CASTRO FEITOSA 57201534/1

VALDIR AMADEU DA SILVA 5827485/2
WILLIAN CANDIDO FELIX 57224024/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 597/2021-DAF/CGP, DE 01/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 20/2021-Gerência de Bragança, de 17/02/2021, e demais despa-
chos no Processo 2021/187996,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor abai-
xo especificado referente ao deslocamento de Bragança para o município 
de Belém, no período de 10/03 à 12/03/2021,  a fim de realizar visita à 
Sede do Detran para orientações técnicas e administrativas.

SERVIDOR MATRICULA
RYAN GONÇALVES ANDRADE 5957707/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 598/2021-DAF/cgp, DE 01/03/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-  DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº 3057/2020-  DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº  2021/138513,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Soure, no período de 08/03 a 02/04/2021, a 
fim de realizar atendimento de veículo na Ciretran do referido município.

Servidor matricula
DANIEL CORRÊA PINHO 80845550/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro


